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시흥가온초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-12-28 예산액 2,778,499,000

제1조 2022학년도 시흥가온초등학교회계 제5차 추가경정 세입·세출 예산(안) 총액은2,778,499,000원으로 하며

 세입세출의 명세는  "세입·세출예산서" 와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

다만 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의를 받은 것으로 

간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 1항 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계 규칙에 의하여 비목 상호간 또는 타 비목

으로부터 이용할 수 있다.

1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

2. 학교회계직원의 인건비

3. 각종 공과금 

2항 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은학교운영위원회 심의를 생략할 수 있다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,442,858 2,132,954 309,904

1.지방자치단체이전수입 424,846 361,733 63,113

1.비법정이전수입 366,575 303,462 63,113

1.기초지방자치단체전입금 366,575 303,462 63,113

1.급식비보조금(기초) 366,408 303,462 62,946
(성립전_5추)식품비(시청40.68%) : 62,945,960

원*1교 =
62,946,000

2.자치법규근거보조금(기초) 167 0 167
(성립전_5추)외국인아동누리과정유아학비지원

 : 166,660원*1교=
167,000

2.교육경비보조금 58,271 58,271 0

1.기초지방자치단체전입금 58,271 58,271 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 58,271 58,271 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,018,012 1,771,221 246,791

1.교육비특별회계전입금수입 2,018,012 1,771,221 246,791

1.교육비특별회계전입금 2,018,012 1,771,221 246,791

1.학교운영비전입금 768,293 768,293 0 기본운영비(초) : -24,496,000원 * 1교 = -24,496,000

기본운영비(추가) : 24,496,000원 * 1교 = 24,496,000

2.목적사업비전입금 1,249,719 1,002,928 246,791
교육공무직원 처우개선비 : 9,915,000원 * 1교

 =
9,915,000

(성립전_5추)교육공무직원 처우개선비 : 

27,450,000원 * 1교 =
27,450,000

(성립전_5추)식품비(교육청 59.32%) : 

25,245,000원 * 1교 =
25,245,000

(성립전_5추)급식운영비(교육청 59.32%) : 

10,787,000원 * 1교 =
10,787,000

급식기구및시설확충비 : -210,000원 * 1교 = -210,000

급식교육공무직원인건비 : 72,817,000원 * 1교

 =
72,817,000

(성립전_5추)학교급식경비지원비 : 4,014,000

원 * 1교 =
4,014,000

(성립전_5추)스마트단말기관리비 : 3,324,000

원 * 1교 =
3,324,000

(성립전_5추)화장실환경개선사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_5추)초등돌봄교실겨울방학중추가프로

그램운영비 : 4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_5추)학교도서관스마트장비구입비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_5추)급식교육공무직원대체인력인건비

 : 642,000원 * 1교 =
642,000

(성립전_5추)학교급식종사자폐암건강검진 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_5추)소규모교육환경개선사업비 : 

47,000,000원 * 1교 =
47,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_5추)외국인유아학비지원 : 167,000원 

* 1교 =
167,000

2.자체수입 332,646 350,143 -17,497

1.학부모부담수입 321,432 344,043 -22,611

1.수익자부담수입 321,432 344,043 -22,611

1.급식비 48,312 48,782 -470

1.급식비 48,312 48,782 -470 교직원급식비 : -470,000원*1교= -470,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 207,501 207,501 0

1.방과후학교활동비 207,501 207,501 0

3.현장체험학습비 43,291 51,000 -7,709

1.현장체험학습비 43,291 51,000 -7,709 현장체험활동비 : -7,709,000 = -7,709,000

4.졸업앨범비 9,028 9,760 -732

1.졸업앨범비 9,028 9,760 -732 졸업앨범제작비 : -172,000 = -172,000

졸업앨범제작비(유치원) : -560,000 = -560,000

5.돌봄활동운영비 13,300 27,000 -13,700

1.돌봄활동운영비 13,300 27,000 -13,700 돌봄교실간식비(방학중) : -13,700,000 = -13,700,000

2.행정활동수입 11,214 6,100 5,114

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료 200 100 100 학교시설사용료 : 100,000= 100,000

2.기타행정활동수입 11,014 6,000 5,014

1.이자수입 520 600 -80

1.이자수입 520 600 -80 이자수입 : -80,000 = -80,000

2.기타행정활동수입 10,494 5,400 5,094

1.기타행정활동수입 10,494 5,400 5,094 태양광발전전기요금 : 4,380,000 = 4,380,000

폐식용유매각대금 : 513,000 = 513,000

법인카드포인트 : 201,000원*1교= 201,000

3.기타수입 2,995 2,995 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 2,995 2,995 0

1.순세계잉여금 2,995 2,995 0

1.순세계잉여금 2,995 2,995 0

1.순세계잉여금 2,995 2,995 0

세입합계 2,778,499 2,486,092 292,407
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,561 54,570 -2,009

1.기타 교직원보수 51,270 51,270 0

1.기타수당 51,270 51,270 0

1.[초]교원연구비 51,270 51,270 0

1.기타수당 51,270 51,270 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,291 3,300 -2,009

1.교직원역량강화 291 2,300 -2,009

1.[초]직무연수 64 300 -236

1.일반수용비 64 300 -236 정기안전보건교육 : -236,000 = -236,000

2.[초]자율연수 227 2,000 -1,773

1.교직원복지비 227 2,000 -1,773 교원연수비 : -1,343,000 = -1,343,000

교직원업무연수비 : -430,000 = -430,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

2.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,391,124 1,170,510 220,614

1.급식 관리 1,226,200 1,002,694 223,506

1.학교급식운영 1,226,200 1,002,694 223,506

1.[초]조리사인건비 33,346 22,768 10,578

1.무기계약직원인건비 29,746 19,168 10,578 기본급 : 1,006,000원*1명*1월= 1,006,000

위험수당 : 27,000원*1명*1월= 27,000

직무수당 : 51,000원*1명*1월= 51,000

연차수당 : 1,957,000원*1명*1월= 1,957,000

퇴직금 : 7,537,000원*1명*1월= 7,537,000

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.[초]조리실무사인건비 364,082 254,306 109,776

1.무기계약직원인건비 331,458 227,306 104,152 위험수당 : 27,000원*9명*1월= 243,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연차수당 : 15,221,000원*1교= 15,221,000

퇴직금 : 38,794,000원*1교= 38,794,000

(성립전_5추)정액급식비 : 3,123,000원*1

교=
3,123,000

정액급식비 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

근속수당 : 4,830,000원*1교= 4,830,000

(성립전_5추)근속수당 : 14,508,000원*1교

=
14,508,000

(성립전_5추)정기상여금 : 4,500,000원*1

교=
4,500,000

정기상여금 : 900,000원*1교= 900,000

가족수당 : 460,000원*1교= 460,000

(성립전_5추)가족수당 : 1,020,000원*1교= 1,020,000

(성립전_5추)명절휴가비 : 4,298,390원*1

교=
4,299,000

명절휴가비 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

기본급 : 1,006,000원*9명*1월= 9,054,000

2.기간제직원인건비 642 0 642
(성립전_5추)조리실무사대체근로자인건비

 : 642,000원*1교=
642,000

3.무기계약직원법정부담금 31,982 27,000 4,982 4대보험료 : 4,982,000원*1교= 4,982,000

3.[초]급식재료구입비 704,748 608,239 96,509

1.급식용식재료비 704,748 608,239 96,509
초등식재료구입비(교육청) : -1,999,000원

*1교=
-1,999,000

(성립전_5추)초등식재료구입비(교육청) : 

10,787,000원*1교=
10,787,000

(성립전_5추)초등식재료구입비(교육청) : 

25,245,000원*1교=
25,245,000

(성립전_5추)초등식재료구입비(시청) : 

62,945,960원*1교=
62,946,000

교직원급식재료구입비(수익자) : -470,000

원*1교=
-470,000

5.[초]급식운영비 83,407 80,568 2,839

1.일반수용비 52,563 48,756 3,807 우유급식비보전비 : -20,000원*1교= -20,000

음식물쓰레기줄이기 캠페인 

상품구입 : -575,000원*1교=
-575,000

소모품구입 및 소모성시설유지비 : 

(461,000원*1교)+(1,354,800원*1교)=
1,816,000

잔반처리비 : 1,538,000원*1교= 1,538,000

급식실닥트 및 식당바닥 청소비 : 

-110,000원*1교=
-110,000

영양교육자료구입비 : 318,000원*1교= 318,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_5추)건강검진비(목적) : 840,000

원 * 1교 =
840,000

2.전기요금 6,465 5,000 1,465 전기요금 : 1,465,000원*1교= 1,465,000

3.상하수도료 4,310 4,000 310 상수도요금 : 310,000원*1교= 310,000

4.연료비 16,280 18,000 -1,720 도시가스요금 : -1,720,000원*1교= -1,720,000

5.비품구입비 3,789 4,812 -1,023
시설관리유지비(비품) : -2,293,000원*1교

=
-2,293,000

급식기구구입비(비품)  : 1,270,000원*1교

=
1,270,000

6.[초]급식기구확충비 16,479 16,689 -210

1.비품구입비 16,479 16,689 -210
급식실비품구입비(목적) : -210,000원*1교

=
-210,000

7.[유]급식재료구입비(병설유치원) 24,138 20,124 4,014

1.일반수용비 2,184 0 2,184
(성립전_5추)유치원급식운영소모품구입비

 : 2,184,000원*1교=
2,184,000

2.급식용식재료비 21,954 20,124 1,830
(성립전_5추)유치원식재료구입비(교육청)

 : 1,829,060원*1교=
1,830,000

2.보건관리 149,788 151,948 -2,160

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 102,941 102,991 -50

1.[초]학교안전공제회비 5,820 5,820 0

1.학생복지비 5,820 5,820 0

3.[초]학생건강검사 15,218 15,218 0

1.학생복지비 15,218 15,218 0

4.[초]보건실운영 5,973 6,023 -50

1.일반수용비 1,234 1,234 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 839 889 -50 감염예방 관리비 : -50,000 = -50,000

4.학생복지비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]교직원건강검사비 1,206 1,206 0

1.교직원복지비 1,206 1,206 0

6.[초]감염병예방활동 38,936 38,936 0

1.일반수용비 38,036 38,036 0

2.비품구입비 900 900 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]기타보건안전관리 31,188 31,188 0

1.기간제직원인건비 31,188 31,188 0

8.[국고][초]흡연예방실천학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

9.[유](유)감염병예방활동 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학교환경위생관리 46,847 48,957 -2,110

1.[초]먹는물관리 16,147 18,057 -1,910

1.일반수용비 16,147 18,057 -1,910 정수기렌탈비 : -1,267,000 = -1,267,000

저수조청소비 : -560,000 = -560,000

정수기 수질검사 : -83,000 = -83,000

2.[초]공기질측정 28,400 28,400 0

1.일반수용비 28,400 28,400 0

3.[초]방역관리 2,300 2,500 -200

1.일반수용비 2,300 2,500 -200 소독비 : -200,000 = -200,000

3.교육격차 해소 5,508 5,508 0

1.학비지원 4,781 4,781 0

1.[초]특수교육대상지원 4,781 4,781 0

1.운영수당 4,314 4,314 0

2.교육운영비 467 467 0

2.기타 교육격차해소 지원 727 727 0

1.[초]기타교육격차해소지원 727 727 0

1.학생복지비 727 727 0

4.학생복지 9,628 10,360 -732

1.학생복지운영 9,628 10,360 -732

1.[초]졸업앨범제작 8,328 8,500 -172

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 7,728 7,900 -172
초등졸업앨범 제작비(수익자) : -172,000 

=
-172,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]졸업앨범제작(유) 1,300 1,860 -560

2.학생복지비 1,300 1,860 -560
유치원졸업앨범제작비(수익자) : -560,000

 =
-560,000

3.기본적 교육활동 377,737 398,264 -20,527

1.교과 활동 298,990 308,704 -9,714

1.교과활동지원 186,266 188,417 -2,151

1.[초]학습준비물지원 37,524 38,280 -756

1.교육운영비 37,524 38,280 -756 학습준비물 : -756,000 = -756,000

2.[초]보결(대강)수업관리 6,100 6,905 -805

1.운영수당 6,100 6,905 -805 수업보결수당 : -505,000 = -505,000

수업보결수당(병설유치원) : -300,000 = -300,000

3.[초]기초학력지도 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

4.[초]성장배려학년제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.[초]기타교과활동지원 311 901 -590

1.교육운영비 311 901 -590 이지에듀구입비 : -590,000 = -590,000

6.[초]예술체육융합프로젝트(시보조)14,910 14,910 0

1.운영수당 14,000 14,000 0

2.교육운영비 910 910 0

7.[초]마을교육과정운영(시보조) 21,554 21,554 0

1.운영수당 18,580 18,580 0

2.교육운영비 2,974 2,974 0

8.[초]교과보충집중프로그램운영 96,047 96,047 0

1.운영수당 88,880 88,880 0

2.교육운영비 4,157 4,157 0

3.목적사업업무추진비 3,010 3,010 0

9.[초]두드림학교운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 3,600 3,600 0
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비교

증감
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2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.과학 교과활동 16,159 23,300 -7,141

1.[초]과학교과운영 16,159 23,300 -7,141

1.무기계약직원인건비 0 90 -90 연장근로수당 : -90,000 = -90,000

2.일반수용비 892 1,840 -948 과학실운영물품구입 : -106,000 = -106,000

실험복 세탁비 : -740,000 = -740,000

과학실운영소모품구입 : -204,000 = -204,000

안전용품구입비 : 102,000 = 102,000

3.교직원복지비 61 70 -9
과학실험 안전요원 특수건강검진비 : 

-9,000 =
-9,000

4.교육운영비 12,210 18,300 -6,090 실험실습용품 구입비 : -2,206,000 = -2,206,000

과학교구 구입비 : -3,584,000 = -3,584,000

대회출전경비 및 용품 구입 : -300,000 = -300,000

5.비품구입비 2,996 3,000 -4 과학2실 장식장구입비 : -4,000 = -4,000

3.체육 교과활동 5,760 5,950 -190

1.[초]체육교과운영 300 450 -150

1.교직원복지비 300 450 -150 피복비 : -150,000 = -150,000

2.[초]체육교구확충 4,960 5,000 -40

1.교육운영비 2,910 2,000 910 체육교과운영물품구입비 : 910,000 = 910,000

2.비품구입비 2,050 3,000 -950 체육교구구입비 : -950,000 = -950,000

3.[초]건강체력교실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]음악실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]미술실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 10,483 11,379 -896

1.[초]특수교육교과운영 10,483 11,379 -896

1.기간제직원인건비 7,089 7,089 0

2.운영수당 380 380 0

3.교육운영비 3,014 3,910 -896 수업및학습용품구입비 : -168,930 = -168,000

특수학급운영비 : -503,550 = -503,000

통합교육운영비 : 55,000 = 55,000

특수학급체험학습비 : -280,000 = -280,000

7.유치원 교과활동 74,322 73,658 664

1.[초]유치원교과운영 29,020 28,690 330

1.일반수용비 3,400 3,620 -220 자원봉사자활동비 : -220,000 = -220,000

2.교육운영비 7,743 10,900 -3,157 수업교재교구구입비 : -1,811,280 = -1,811,000

교과활동운영비 : -646,200 = -646,000

입학식물품구입비 : -600,000 = -600,000

긴급급간식비 : -100,000 = -100,000

3.학습준비물 1,710 2,170 -460 학습준비물구입비 : -460,780 = -460,000

4.비품구입비 16,167 12,000 4,167 비품구입비 : 4,166,660 = 4,167,000

2.[유]교과운영(유아학비지원금) 45,302 44,968 334

1.교육운영비 45,302 44,968 334
(성립전_5추)교육과정운영비(목적) : 

166,660원*1교=
167,000

(성립전_5추)교육과정운영비(목적) : 

166,660원*1교=
167,000

2.창의적 체험활동 78,747 89,560 -10,813

1.자율활동 16,016 17,600 -1,584

1.[초]학생자치회활동운영 1,528 2,000 -472

2.학생복지비 1,528 2,000 -472 학생자치회운영비 : -472,000 = -472,000

2.[초]학급운영비 9,190 10,600 -1,410

1.교육운영비 9,190 10,600 -1,410 학급운영비 : -1,410,000 = -1,410,000

3.[초]학교학예회활동지원 4,800 4,500 300
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1.교육운영비 4,800 4,500 300 체육대회 행사용품구입비 : 300,000 = 300,000

4.[초]텃밭가꾸기 498 500 -2

1.교육운영비 498 500 -2 학교텃밭물품구입비 : -2,000 = -2,000

2.현장체험학습활동 44,524 53,600 -9,076

1.[초]현장체험학습 44,524 53,600 -9,076

1.교육운영비 44,524 53,600 -9,076
현장체험여행자보험비보험(학교회계) : 

-1,367,000 =
-1,367,000

현장체험활동비(수익자) : -6,009,000 = -6,009,000

현장체험활동버스비(수익자) : -1,700,000

 =
-1,700,000

3.동아리활동 3,859 4,000 -141

1.[초]동아리활동 2,740 2,800 -60

1.교육운영비 2,740 2,800 -60 창체동아리활동비 : -60,000 = -60,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,119 1,200 -81

1.교육운영비 1,119 1,200 -81 학교스포츠클럽 운영비 : -81,000 = -81,000

4.봉사활동 11,359 11,360 -1

2.[초]환경미화활동 11,359 11,360 -1

1.일반수용비 7,599 7,600 -1 학급청소용품구입비 : 1,000 = 1,000

청소기구입비 : -2,000 = -2,000

2.교육운영비 3,760 3,760 0

5.진로활동 2,989 3,000 -11

1.[초]자기이해활동 2,989 3,000 -11

1.교육운영비 2,989 3,000 -11 진로적성검사비 : -11,000 = -11,000

4.선택적 교육활동 353,956 355,338 -1,382

1.방과후학교 운영 317,698 327,083 -9,385

1.방과후학교운영 188,638 188,638 0

1.[초]방과후학교운영 527 527 0

1.기간제직원법정부담금 527 527 0

2.[초]방과후학교강사수당 5,700 5,700 0

1.운영수당 4,800 4,800 0
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2.교육운영비 900 900 0

3.[초]방과후학교운영(수익자) 182,411 182,411 0

1.일반수용비 7,354 7,354 0

2.운영수당 146,706 146,706 0

3.교육운영비 28,351 28,351 0

2.돌봄교실운영 69,204 78,104 -8,900

1.[초]돌봄교실운영 13,800 27,500 -13,700

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.교육운영비 13,300 27,000 -13,700
방학중돌봄교실간식비(수익자) : 

-13,700,000 =
-13,700,000

2.[초](목적)돌봄교실운영 47,564 42,764 4,800

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0

2.일반수용비 5,520 5,520 0

3.운영수당 34,790 30,950 3,840
(성립전_5추)돌봄교실프로그램강사비 : 

30,000원*32명*4회=
3,840,000

4.교육운영비 5,654 4,694 960
(성립전_5추)돌봄교실프로그램재료비 : 

240,000원*4실=
960,000

3.[초](시보조)돌봄교실프로그램운영 7,840 7,840 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 2,960 2,960 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.유치원방과후과정운영 59,856 60,341 -485

1.[유]유치원방과후과정운영 19,645 20,130 -485

2.교육운영비 19,645 20,130 -485 방과후과정운영비 : -485,000 = -485,000

2.[유]병설유치원방과후과정운영(유아학비지원금)17,752 17,752 0

1.운영수당 8,910 8,910 0

2.교육운영비 8,842 8,842 0

3.[유]유치원방학중방과후과정운영 22,459 22,459 0

1.기타수당 400 400 0

2.운영수당 8,532 8,532 0

3.교육운영비 13,527 13,527 0
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2.독서활동 36,258 28,255 8,003

1.독서활동운영 36,258 28,255 8,003

1.[초]도서구입 21,855 21,855 0

1.도서구입비 21,855 21,855 0

2.[초]도서관운영 14,403 6,000 8,403

1.일반수용비 1,221 2,000 -779 장비작업 및 운영물품 구입 : -779,000 = -779,000

2.교육운영비 1,999 2,000 -1 프로그램운영비 : -1,000 = -1,000

3.비품구입비 11,183 2,000 9,183 도서실비품구입비 : -817,000 = -817,000

(성립전_5추)자가도서대출반납기(목적) : 

10,000,000원 * 1대=
10,000,000

3.[초]학부모명예사서활동비 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 도서어머니회간담회비 : -400,000 = -400,000

5.교육활동 지원 299,273 218,590 80,683

1.교무업무 운영 36,096 38,650 -2,554

1.교무학사운영 36,096 38,650 -2,554

1.[초]교무학사운영 30,096 32,650 -2,554

1.무기계약직원인건비 0 180 -180 연장근로수당 : -180,000 = -180,000

2.일반수용비 10,200 11,300 -1,100 교무실소모품구입비 : -950,000 = -950,000

교실가림막구입비 : -150,000 = -150,000

3.교육운영비 14,902 16,170 -1,268 중입설명회지원 : -150,000 = -150,000

이알리미 : 396,000 = 396,000

인쇄물제작비(상장용지 및 케이스) : 

-550,000 =
-550,000

투게더(일정관리) : -400,000 = -400,000

교원안심번호 : -1,000,000 = -1,000,000

학교홍보 물품 제작 : 550,000 = 550,000

현수막제작비 : -114,000 = -114,000

4.비품구입비 4,994 5,000 -6 교무실비품구입비 : -6,000 = -6,000

2.[초]입학식,졸업식행사 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
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2.생활지도운영 37,182 37,974 -792

1.학생생활상담지도 8,670 9,300 -630

1.[초]학생생활지도운영 355 500 -145

1.일반수용비 355 500 -145 학부모폴리스 운영비 : -133,000 = -133,000

학부모 상주실 운영비 : -12,000 = -12,000

5.[초]학생보호인력운영 8,315 8,800 -485

1.기간제직원인건비 2,460 2,460 0

2.일반수용비 4,411 4,840 -429 방과후부모지킴이운영비 : -429,000 = -429,000

3.교육운영비 1,444 1,500 -56
인성교육운영비(친구사랑의날) : -56,000 

=
-56,000

2.학교폭력예방 3,138 3,300 -162

1.[초]학교폭력예방지원 1,438 1,600 -162

1.일반수용비 998 1,000 -2 학교폭력예방행사운영비 : -2,000 = -2,000

2.운영수당 440 600 -160 학교폭력예방 강사비 : -160,000 = -160,000

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.[초]다가치평화학교(시보조) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 25,374 25,374 0

1.[초]생존수영교육 25,374 25,374 0

1.일반수용비 7,680 7,680 0

2.교육운영비 17,694 17,694 0

3.학습지원실 운영 51,597 48,686 2,911

1.방송실운영 1,175 1,300 -125

1.[초]방송실운영 1,175 1,300 -125

1.일반수용비 883 1,000 -117 운영물품구입비 : -117,000 = -117,000

2.교육운영비 292 300 -8 방송부활동지원 : -8,000 = -8,000

2.정보화실운영 50,422 47,386 3,036

1.[초]학교정보화지원 45,412 42,376 3,036
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1.일반수용비 41,192 38,156 3,036 프린터임대유지용역비 : -198,000 = -198,000

복합기임대유지용역비 : -90,000 = -90,000

(성립전_5추)스마트단말기관리비 : 

3,324,000원*1교=
3,324,000

2.비품구입비 4,220 4,220 0

2.[초]정보화업무지원 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

3.[초]학내망관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

4.교육여건 개선 174,398 93,280 81,118

1.교육환경개선 174,398 93,280 81,118

1.[초]교실환경개선 174,398 93,280 81,118

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전_5추)화장실환경개선사업비(목적)

 : 30,000,000원*1교=
30,000,000

2.비품구입비 144,398 93,280 51,118
(성립전_5추)다목적강당방송시설구입비(목

적) : 47,000,000원*1교=
47,000,000

연구실및위센터등비품구입비 : 4,118,000 

=
4,118,000

6.학교 일반운영 303,848 288,820 15,028

1.학교기관 운영 62,652 66,062 -3,410

1.부서기본운영 47,667 50,877 -3,210

1.[초]교장실운영 11,116 9,147 1,969

1.일반업무추진비 6,619 4,650 1,969 내빈 접대물품구입비 : 568,000 = 568,000

전교직원 협의회,워크숍 등 : 1,401,000 = 1,401,000

2.직책급업무수행경비 4,497 4,497 0

2.[초]교육행정실운영 30,600 33,840 -3,240

1.일반수용비 20,580 27,320 -6,740 사무용품구입비 : -3,000,000 = -3,000,000

g2b, 신용카드자동납부수수료 등 수수료 :

 -3,740,000 =
-3,740,000

2.여비 8,900 5,400 3,500 관내외 출장여비 : 3,500,000 = 3,500,000

3.일반업무추진비 1,120 1,120 0

3.[초]교무실운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0
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4.[초]학년연구실운영 5,038 6,800 -1,762

1.일반수용비 429 800 -371 연구실운영소모품구입비 : -371,000 = -371,000

2.일반업무추진비 3,709 5,100 -1,391 동학년협의회비 : -842,390 = -842,000

동학년 학부모상담 등 접대물품구입비 : 

-549,660=
-549,000

3.비품구입비 900 900 0

5.[초]병설유치원운영 313 490 -177

1.일반업무추진비 313 490 -177
동학년협의회 및 학부모상담 접대물품구입

비 : -177,400 =
-177,000

2.병설유치원기본운영 14,985 15,185 -200

1.[초]유치원공공요금및제세공과금 9,885 9,985 -100

1.전기요금 4,300 4,300 0

2.상하수도료 3,950 3,950 0

3.기타공공요금 1,435 1,435 0

4.학생복지비 200 300 -100 구급용품구입비 : -100,000 = -100,000

2.[초]유치원운영 5,100 5,200 -100

1.일반수용비 4,260 4,360 -100 비품 수선비 : -100,000 = -100,000

2.여비 840 840 0

2.시설 장비 유지 235,732 216,178 19,554

1.학교시설장비유지 235,732 216,178 19,554

1.[초]공공요금및제세공과금 85,259 74,600 10,659

1.일반수용비 715 3,000 -2,285 등사잉크구입 : -2,285,000 = -2,285,000

2.전기요금 25,800 23,000 2,800 전기요금 : 2,800,000 = 2,800,000

3.상하수도료 11,900 9,600 2,300 상하수도요금 : 2,300,000 = 2,300,000

4.연료비 36,221 27,200 9,021 가스요금 : 9,021,000 = 9,021,000

5.기타공공요금 10,623 11,800 -1,177 전화, 우편요금 등 : -1,100,000 = -1,100,000

인터넷통신비 등 : -77,000 = -77,000

3.[초]시설일반관리 66,164 57,470 8,694

1.일반수용비 66,014 57,170 8,844 시설물검사료 : 663,000 = 663,000

시설물관리소모품구입비 : -3,000,000 = -3,000,000
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시설물유지관리및보수비 : 12,256,000 = 12,256,000

조경및화단유지보수비 : -1,075,000 = -1,075,000

2.교직원복지비 150 300 -150 작업복구입비 : -150,000 = -150,000

4.[초]시설미화관리 6,150 11,958 -5,808

1.일반수용비 6,000 11,808 -5,808 무인경비용역비 : -5,808,000 = -5,808,000

2.교직원복지비 150 150 0

5.[초]당직관리 6,808 1,000 5,808

1.일반수용비 6,808 1,000 5,808 무인경비용역비 : 5,808,000 = 5,808,000

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비30,680 30,680 0

1.무기계약직원인건비 28,520 28,520 0

2.무기계약직원법정부담금 2,160 2,160 0

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,550 23,550 0

1.무기계약직원인건비 22,350 22,350 0

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

8.[초]시설관리용역 16,920 16,920 0

1.일반수용비 16,920 16,920 0

9.[초]기간제근로자인건비 201 0 201

1.기간제직원법정부담금 201 0 201
기타직기관부담금(4대보험) : 201,000원*1

회=
201,000

3.학교운영 협력 5,464 6,580 -1,116

1.학교운영위원회운영 811 1,730 -919

1.[초]학교운영위원회운영 811 1,730 -919

1.여비 0 740 -740 학운위회의참석여비 : -740,000 = -740,000

2.일반업무추진비 811 990 -179 협의회 및 접대물품구입비 : -179,000 = -179,000

2.학부모협력 4,653 4,850 -197

1.[초]학부모회운영 3,581 2,750 831

1.일반수용비 1,000 2,169 -1,169 학부모회연수물품구입비 : -1,169,000 = -1,169,000

2.운영수당 690 390 300 학부모회강사비 : 300,000 = 300,000

4.교육운영비 1,700 0 1,700
신입생지원 물품구입비 : 1,700,000원*1회

=
1,700,000
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5.일반업무추진비 191 191 0

2.[초]교육자원봉사활동 0 900 -900

1.일반수용비 0 500 -500 자원봉사물품구입비 : -500,000 = -500,000

2.일반업무추진비 0 400 -400
녹색어머니회 및 시청자원봉사자 접대물품

구입비 : -400,000 =
-400,000

3.[초]학부모회운영(유치원) 1,072 1,200 -128

1.일반수용비 383 400 -17 학모회운영물품구입 : -17,000 = -17,000

2.운영수당 300 300 0

3.여비 0 100 -100 학부모회출장여비 : -100,000 = -100,000

4.일반업무추진비 389 400 -11 학부모협의회비 : -11,000 = -11,000

세출합계 2,778,499 2,486,092 292,407
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